CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2017

(Do Sr. Roberto Góes)

Requer a realização de audiência

pública para debater a atual situação

da Confederação Brasileira de

Taekwondo e da Confederação

Brasileira de Tiro Esportivo.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso III, do Regimento Interno, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de

audiência pública para debater a atual situação da Confederação Brasileira de

Taekwondo e da Confederação Brasileira de Tiro Esportivo.

Para tanto, faz-se necessário a participação dos seguintes

convidados:

 Alberto Maciel Cavalcante Junior, presidente da Confederação

Brasileira de Taekwondo (CBTKD);

 Durval Balen, presidente da Confederação Brasileira de Tiro

Esportivo (CBTE);

JUSTIFICAÇÃO

Em agosto de 2016, a Polícia Federal, em conjunto com o Ministério

Público Federal e a Controladoria Geral da União, deflagrou a chamada

“Operação Nemeus” com o objetivo de desarticular uma quadrilha responsável

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

por fraudes em licitações e desvio de recursos públicos cedidos pelo Ministério

do Esporte, por meio de convênios, a diversas confederações esportivas.

Diligências foram realizadas nas sedes da Confederação Brasileira de Tiro

Esportivo e na Confederação Brasileira de Taekwondo, e em empresas ligadas

às fraudes. Policiais federais deram cumprimento a 16 mandados judiciais no

Rio de Janeiro, Belo Horizonte, Manaus e Caxias do Sul, em escritórios e

residências de pessoas suspeitas de integrarem a quadrilha.

Como consequência dessas ações, a Confederação Brasileira de

Taekwondo sofreu intervenção judicial e realizou novas eleições no final de

abril. Já a Confederação Brasileira de Tiro Esportivo também realizou eleições

no final de abril.

Em vista da ascensão recente dessas modalidades no contexto

esportivo brasileiro e da necessidade desta Comissão fiscalizar o bom uso dos

recursos públicos, sempre com o intuito de trabalhar em prol do

desenvolvimento do esporte brasileiro, pedimos o apoio de nossos pares para

a aprovação deste requerimento e realização desta audiência pública.

Sala das comissões,              de maio de 2017.

Deputado Roberto Góes

PDT/AP